Statut : Incertain

113, 217e collective, 222f, 217d morale ; les chrétiens sont des gens vertueux, innocents, 432c collective, 432b description morale,

413 opinion de Tertullien, 441b discipline

Réf. : 51

Tertullien

*Ad nationes* (I). 04. 15

*Christiani*

*Quid enim insigne praeferimus, nisi primam sapientiam, qua friuola humanae manus opera non adoramus ; abstinentiam, qua ab alieno temperamus ; pudicitiam quam nec oculis contaminamus ; misericordiam, qua super indignos flectimur ; ipsam ueritatem, qua offendimus, ipsam libertatem, pro qua mori nouimus ? Qui uult intellegere, qui sint CHRISTIANI, istis indicibus utatur necesse est.*

Par quel signe caractéristique nous distinguons-nous, en effet, de tous les autres, si ce n'est par la sagesse primordiale qui nous défend d'adorer comme des dieux les ouvrages sortis des mains de l'homme ; par cette modération en vertu de laquelle nous nous abstenons du bien d'autrui ; par cette pudeur qui nous interdit même la souillure du regard, par cette miséricorde qui nous porte à la compassion pour les indignes ; par cette vérité, elle-même, qui nous rend si odieux ; par cette liberté pour laquelle nous savons mourir ? Voulez-vous connaître les CHRÉTIENS ? Appelez devant vous ces témoins.

Statut : Incertain

111, 217d morale, 222f, 331b rites, 413 opinion de Tertullien, 443a modération, pudeur, miséricorde, vérité, liberté, 217e collective

Réf. : 52

Tertullien

*Ad nationes* (I). 05. 01

*Nomen*

*Quod ergo dicitis : "pessimi et probrosissimi auaritia luxuria improbitate", non negabimus quosdam ; sufficit et hoc ad testimonium NOMINIS nostri, si non omnes, si non plures.*

Mais l'on rencontre parmi vous des esclaves de l'avarice, de la luxure, de la méchanceté et de la violence. Nous ne le contesterons pas de quelques-uns ; toutefois il suffit, pour absoudre notre NOM, que nous ne soyons pas tous vicieux, et même que ce soit le plus petit nombre.

Statut : Concept, Collectif

113, 217d morale, 217e collective, 413 opinion de Tertullien, 443a ils ne sont pas vicieux, 115, 213h petit nombre, 342b collective,

342c les païens ont des vices, 342d énumération

Réf. : 53

Tertullien

*Ad nationes* (I). 05. 04

*Christiani*

*Cum tamen aliquos de nostris malos probatis, iam hoc ipso CHRISTIANOS non probatis. Quaerite sectam cui malitiae deputatur.*

Avoir prouvé que quelques-uns des nôtres sont vicieux, ce n'est pas avoir prouvé que les CHRÉTIENS le sont. Demandez plutôt quel mal on reproche à notre secte.

Statut : Incertain

111, 217d morale, 321a2 fausses accusations, 222f, 413 opinion de Tertullien, 443a Ils ne font pas le mal, 217e description collective

## Corpus indexé

Réf. : 54

Tertullien

*Ad nationes* (I). 05. 04

*Secta*

*Cum tamen aliquos de nostris malos probatis, iam hoc ipso Christianos non probatis. Quaerite SECTAM cui malitiae deputatur.*

Avoir prouvé que quelques-uns des nôtres sont vicieux, ce n'est pas avoir prouvé que les Chrétiens le sont. Demandez plutôt quel mal on reproche à notre SECTE.

Statut : Concept, Collectif

112, 217d morale, 321a2 fausses accusations, 222f, 413 opinion de Tertullien, 443a ne font pas le mal, 217e collective, 116 école de philosophie ; vocabulaire philosophique

Réf. : 55

Tertullien

*Ad nationes* (I). 05. 05

*Christiani*

*Ipsi in conloquio, si quando aduersus nos, "cur ille, inquit, "fraudator, si abstinentes CHRISTIANI ? Cur immitis, si misericordes ? " Adeo testimonium redditis non esse tales Christianos, dum cur tales sint qui dicuntur Christiani retorquetis.*

Vous-mêmes, vous l'avouez dans vos conversations, en le tournant contre nous : Pourquoi un tel, dites-vous, est-il sans probité, puisque les Chrétiens sont si honnêtes ? Pourquoi est-il si dur, puisque les autres sont miséricordieux ? Tant il est vrai que vous rendez témoignage à la vertu des CHRÉTIENS, puisque si vous en trouvez un qui soit vicieux, vous vous en étonnez.

Statut : Incertain

111, 217d morale, 222f, 413 opinion de Tertullien, 443a Ils sont honnêtes, miséricordieux, vertueux, 217e description collective

Réf. : 56

Tertullien

*Ad nationes* (I). 05. 05

*Nos*

*Ipsi in conloquio, si quando aduersus NOS, "cur ille, inquit, "fraudator, si abstinentes Christiani ? Cur immitis, si misericordes ? " Adeo testimonium redditis non esse tales Christianos, dum cur tales sint qui dicuntur Christiani retorquetis.*

Vous-mêmes, vous l'avouez dans vos conversations, en le tournant contre NOUS : Pourquoi un tel, dites-vous, est-il sans probité, puisque les Chrétiens sont si honnêtes ? Pourquoi est-il si dur, puisque les autres sont miséricordieux ? Tant il est vrai que vous rendez témoignage à la vertu des Chrétiens, puisque si vous en trouvez un qui soit vicieux, vous vous en étonnez.

Statut : Incertain

113, 222f, 217e collective, 413 opinion de Tertullien, 217d morale ; les chrétiens sont honnêtes, miséricordieux, vertueux, 431b magistrats, 342a magistrats, 342d énumération, 313b enquête judiciaire, 431d morale

Réf. : 57

Tertullien

*Ad nationes* (I). 05. 10

*Desertor*

*Utique enim facilius inter nos inuiti DESERTORES disciplinae quam uoluntarii continerentur. Ceterum sine causa uocatis Christianos, quos ipsi negant Christiani, qui se negare non norunt.*

Or, nous admettrions plus volontiers parmi nous CEUX QUI ONT ABANDONNÉ notre loi malgré eux, que ceux qui l'ont trahie volontairement. Mais, d'ailleurs, vous n'avez aucun droit de nommer Chrétiens ceux qui renient les Chrétiens eux-mêmes qui ne savent pas ce que c'est que de se renier.

Statut : Incertain

113, 214c abandon de la foi, 222f, 223b2 régression intragénérationnelle, 312c32 réaction individuelle, 413 opinion de Tertullien

Réf. : 58

Tertullien

*Ad nationes* (I). 05. 10

*Christiani*

*Utique enim facilius inter nos inuiti desertores disciplinae quam uoluntarii continerentur. Ceterum sine causa uocatis CHRISTIANOS, quos ipsi negant Christiani, qui se negare non norunt.*

Or, nous admettrions plus volontiers parmi nous ceux qui ont abandonné notre loi malgré eux, que ceux qui l'ont trahie volontairement. Mais, d'ailleurs, vous n'avez aucun droit de nommer Chrétiens ceux qui renient les CHRÉTIENS eux-mêmes qui ne savent pas ce que c'est que de se renier.

Statut : Incertain

111, 222f, 312c32 réaction individuelle, 413 opinion de Tertullien, 217e collective

Réf. : 59

Tertullien

*Ad nationes* (I). 05. 10

*Nos*

*Utique enim facilius inter NOS inuiti desertores disciplinae quam uoluntarii continerentur. Ceterum sine causa uocatis Christianos, quos ipsi negant Christiani, qui se negare non norunt.*

Or, nous admettrions plus volontiers parmi NOUS ceux qui ont abandonné notre loi malgré eux, que ceux qui l'ont trahie volontairement. Mais, d'ailleurs, vous n'avez aucun droit de nommer Chrétiens ceux qui renient les Chrétiens eux-mêmes qui ne savent pas ce que c'est que de se renier.

Statut : Incertain

113, 222f, 217e collective, 214c abandon de la foi chrétienne sous le coup de la torture ; ou volontairement, 413 opinion de Tertullien, 223a2 abandon de la foi, 217d les chrétiens ne renient pas leur foi, 342a magistrats, 342d interdit, 342c les chrétiens ne renient pas leur foi

Réf. : 60

Tertullien

*Ad nationes* (I). 05. 10

*Disciplina*

*Utique enim facilius inter nos inuiti desertores DISCIPLINAE quam uoluntarii continerentur. Ceterum sine causa uocatis Christianos, quos ipsi negant Christiani, qui se negare non norunt.*

Or, nous admettrions plus volontiers parmi nous ceux qui ont abandonné NOTRE LOI (DISCIPLINE) malgré eux, que ceux qui l'ont trahie volontairement. Mais, d'ailleurs, vous n'avez aucun droit de nommer Chrétiens ceux qui renient les Chrétiens eux-mêmes qui ne savent pas ce que c'est que de se renier.